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Permeametr do szybkich pomiarów przy prądzie stałym

Przedmiotem wynalazku jest peumeaimetr do
szybkich pomiarów przy prądizde stałym, znajdu¬
jący zastosowanie do wyznaczania parametrów
magnetycznych próbek.

Parametry materiałów magnetycznych mierzone
są dotychczas permeametrami różnych typów. Zna¬
ne permeametry posiadają obwód magnetyczny
złożony z próbki badanego materiału lub jarzma
w szczelinie którego znajduje się badana prób¬
ka. Pomiar wykonywany jest w czasie przełącza¬
nia prąd/u stałego magnesującego lub w czasie
jego zmiany, przy użyciu galwanometru balistycz¬
nego lub sitrumieniomierza.

Dla zapewnienia większej dokładności stosuje
się specjalne jarzma lub próbki o dużych wy¬
miarach, ewentualnie próbki toroidalne trudne do
wykonania i wymagające^ każdorazowego nawija¬
nia uzwojeń.

Łatwy i szybki pomiar zapewniają jedynie fer-
romeitry. Przyrządy te wymagają jednak magne¬
sowania próbki prądem zmiennym i ze względu
na zasadę działania nie można ich stosować przy
prądzie sitalym. Jeżeli materiały magnetyczne ma¬
ją być używane w obwodach zasilanych prądem
stałym, konieczny jest pomiar niektórych ich pa¬
rametrów także przy prądzie stałym. Wymaga¬
nia takie sltaiwia norma. Konieczne jest wtedy
użycie galwanomeitru balistycznego < lub strumie-
niomierza, a więc przyrządów typowo laboratoryj¬
nych, których stosowanie do szybkich pomiarów
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kontrolnych zwłaszcza w warunkach fabrycznych
jest praktycznie niemożliwe.

Celem wynalazku jest zbudowanie permeametru
umożliwiaijącego szybki pomiar indukcji magne-

5 tycznej i natężenia pola magnetycznego w pro¬
stych próbkach o niewielkich wymiarach, pozba¬
wionego wad i niedogodności znanych permeame-
trów.

Cel ten spełnia permeametr posiadający magne-
io towód, w którego szczelinie umieszcza się badaną

próbkę i na którym naiwinięta jest cewka zasi¬
lana prądem stałym. Według wynalazku magne-
towód posiiaida drugą szczelinę, w której umiesz¬
czony jest haililoitron, połączony ze źródłem zasi-

13 lania i układem pomiarowym.
Permeametr według wynalazku charakteryzuje

się takimi zaletami jak: bezpośredni pomiar in¬
dukcji wskazówkowym miernikiem magnetoelek-
trycznym zamiaslt galwanometrem balistycznym;

20 możliwość dokonywania pomiarów na niewielkich
prostych próbkach, łatwych do wykonania oraz
łatwość i szybkość dokonywania pomiarów, w po¬
równaniu z innymi metodami stosowanymi przy
prądzie stałym.

25 Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładowych wykonaniach na rysunku, na którym
fig. 1 uwidacznia permeametr do szybkich pomiarów
w postaci schematu blokowego, zaś fig. 2 odmianę
permeamelmi także w postaci schematu bloko-

30 wego.
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Na fig. 1 permeametr posiada obwód magne¬
tyczny składający się z maginetowadu posiadają¬
cego dwie części: ruchomą 1 i nieruchomą 2 oraz
próbka 3. Część ruchoma jest odsuwana celem
wprowadzenia w szczelinę między częścią 1 i 2
próbki 3 a nasitejpnie dociskana najkorzystniej
sprężyną. Cewka magnesująca 4 umieszczona na
magnetowodzie zasilana jest prądem stałym. W
szczelinie rdzenia umieszczony jest hailotron 5
zasilany ze źródła zasilania 6. Pomiar indukcji po¬
lega na pomiarze napięcia Halla miernikiem ma-
gnetoelektrycznyrn 7 bezpośrednio lub przez
wzmacniacz. Natężenie pola magnetycznego wska¬
zuje amperomierz 8 mierzący prąd magnesujący
i wyskałowany w jednostkach natężenia pola.

Prąd magnesujący jest regulowany przez człon
regulacyjny 9, którym jest potencjometr w przy¬
padku konieczności dokonywania pomiarów cią¬
głych np. pełnej charakterystyki magnesowania
lub przełącznik w przypadku dokonywania po¬
miarów w niektórych, wybranych punktach cha¬
rakterystyki magnesowania. Pomiarów w drugiej
i trzeciej ćwiartce pętli histeorezy dokonuje się
po zmianie kierunku prądu przełącznikiem 10.
Zasilacz stałoprądowy 11 służy do zasilania cewki
poprzez przełącznik 10 i człon regulacyjny 9.

Odmiana peumeametru technicznego przedstawio¬
na na rysunku fig. 2 zawiera taki sam obwód
magnetyczny 1, 2 i 3, cewkę magnesującą 4
i układ pomiarowy z hallotronem 5, przy czym
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oddzielne przełączniki 9 i 10 są zastąpione jed¬
nym przełącznikiem wielosItykoWym 12. Przełącz¬
nik 12 umożliwia włączanie prądu magnesującego
o różnych wartościach dodatnich i ujemnych usta¬
lonych programem badań, a ponadto może po¬
siadać styki którymi włącza żarówki lub neonów¬
ki służące do wskazywania na pulpicie przyrządu
punktu pętli histarezy w którym aktualnie doko¬
nuje się pomiaru.

Permeatmeftr działa w sposób następujący. Prób¬
kę 3 wkłada się w szczelinę maignetowodu między
części 1 i 2, następnie włącza zasilacz 11 i usta¬
wia odpowiednie wartości prądu magnesującego
poprzez ustawienie w odjpowiedniej pozycji prze¬
łącznika 12 lub za pomocą członu regulującego 9.

Wartość natężenia pola magnetycznego odczy¬
tuje się bezpośrednio na amperomierzu 8, a war¬
tość indukcji magnetycznej na mierniku 7.

Zastrzeżenie patentowe

Permeametr do szybkich pomiarów przy prą¬
dzie stałylm posiadający maignetowód, w którego
szczelinie umieszcza się badaną próbkę i na któ¬
rym natwinięta jest cewka zasilana prądem sta¬
łym, znamienny tym, że jego magnetowód posia¬
da drugą szczelinę, w której umieszczony jest hai¬
lotron (5), połączony ze źródłem zasilania (6)
i układem pomiarowym (7).
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